ПРОТОКОЛ

сорок третьего заседания Комитета Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию

г. Ханты-Мансийск             19 апреля 2021 года

здание Думы              начало в 09.00

каб. № 4003

Председательствовал: Великий Сергей Станиславович – председатель

Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, члены Комитета:

Мещангин Александр Федорович – заместитель председателя Комитета;

Пыталев Степан Владимирович – заместитель председателя Комитета;

Айпин Еремей Данилович;

Данников Евгений Владимирович;

Ковальский Андрей Петрович;

Новьюхов Александр Вячеславович;

Осадчук Андрей Михайлович.

Фоменко Владислав Владимирович

Присутствовали:

1) приглашенные:

Королева Марьяна Ивановна – старший помощник прокурора Ханты-Ман-

сийского автономного округа – Югры по взаимодействию с законодательными

(представительными) и исполнительными органами государственной власти ав-

тономного округа, органами местного самоуправления, старший советник юсти-

ции;

Забозлаев Алексей Геннадиевич – заместитель Губернатора Ханты-Мансий-

ского автономного округа – Югры;

Зобницев Андрей Николаевич – заместитель Губернатора Ханты-Мансий-

ского автономного округа – Югры;

2) работники исполнительных органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры:

Зайцев Кирилл Сергеевич – директор Департамента промышленности

Ханты-Мансийского автономного округа Югры;

Ким Илья Аркадиевич – директор Департамента жилищно-коммунального

комплекса и энергетике Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Филатов Сергей Александрович – директор Департамента недропользова-

ния и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа Югры;

Комиссаров Александр Юрьевич – заместитель директора Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного

округа Югры;

Солнова Ольга Владимировна – первый заместитель директора Департа-

мента дорожного хозяйства и транспорта автономного округа;

2

Михеев Алексей Васильевич – заместитель директора Департамента про-

мышленности автономного округа;

3) работники аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Бутина Татьяна Сергеевна – консультант отдела Информационно-аналитиче-

ского управления;

Дмитриев Вячеслав Викторович – заместитель начальника Государственно-

правового управления;

Манчевский Виталий Юрьевич – начальник отдела Управления по обеспе-

чению деятельности;

Мосунова Оксана Витальевна – начальник отдела по экономике и финансам

Управления по бюджету, экономике и финансам;

помощники депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры:

Солодская Елена Николаевна;

Соломко Владимир Викторович.

Повестка дня

1. О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок третьем заседа-

нии Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по эконо-

мической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладывает Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономиче-

ской политике, региональному развитию и природопользованию.

2. Вопрос № 10 проекта повестки пятьдесят первого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладывает Великий Сергей Станиславович – председатель Коми-

тета Думы Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры по экономической политике, региональному

развитию и природопользованию.

3. Вопрос № 14 проекта повестки пятьдесят первого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменения в статью 11 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре" (первое чтение).

Докладывает Королева Марьяна Ивановна – старший помощник

Прокурора Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры по взаимодействию с представительными

(законодательными) и исполнительными органами

государственной власти автономного округа, орга-

нами местного самоуправления, старший советник

юстиции.

3

4. Вопрос № 12 проекта повестки пятьдесят первого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотни-

чьих ресурсов на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры"

(первое чтение).

Докладывает Филатов Сергей Александрович – директор

Департамента недропользования и природных

ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

5. Вопрос № 20 проекта повестки пятьдесят первого заседания Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

о проекте постановления Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры "Об информации об исполнении Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О видах традиционной хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" в 2020

году".

Докладывают Филатов Сергей Александрович – директор Департа-

мента недропользования и природных ресурсов

Ханты-Мансийского автономного округа Югры;

Михеев Алексей Васильевич – заместитель директора

Департамента промышленности автономного

округа.

Разное:

6. О рассмотрении отчета о ходе реализации региональной программы гази-

фикации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организа-

ций Ханы-Мансийского автономного округа – Югры за 2020 год.

Докладывает Ким Илья Аркадиевич – директор Департа-

мента жилищно-коммунального комплекса и

энергетике Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

 1. Слушали: о перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на сорок тре-

тьем заседании Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по экономической политике, региональному развитию и природопользованию.

Докладчик   Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

 Предложили: утвердить повестку дня сорок третьего заседания Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

 Результаты голосования:

 за – единогласно.

4

 Принято решение: утвердить повестку дня сорок третьего заседания Ко-

митета Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической

политике, региональному развитию и природопользованию.

2. Слушали: вопрос № 10 проекта повестки дня пятьдесят первого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "Об отдельных вопросах организации

транспортного обслуживания населения в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре" (первое чтение).

Докладчик  Великий Сергей Станиславович – председатель Комитета

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по

экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

 Краткая аннотация к проекту закона

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Комитетом

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по экономической поли-

тике, региональному развитию и природопользованию.

 Законопроектом предлагается дополнить полномочия Правительства авто-

номного округа следующими полномочиями:

установление порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, пере-

возки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади, а

также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при

проезде по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом в го-

родском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах

автономного округа;

установление порядка проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки

багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок

автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сооб-

щении, установленным в границах автономного округа.

Кроме того, предлагается привести статью 8.2 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Об отдельных вопросах организации транспортного

обслуживания населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" в со-

ответствие с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и город-

ского наземного электрического транспорта" в части недопустимости принуди-

тельной высадки из транспортного средства лица, не достигшего возраста 16 лет,

не оплатившего проезд, и (или) перевозку багажа, и (или) провоз ручной клади и

следующего без сопровождения совершеннолетнего лица.

Выступали: Великий С.С.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях

с учетом юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно.

 Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

5

3. Слушали: вопрос № 15 проекта повестки дня пятьдесят первого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменения в статью 11

Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О регулировании от-

дельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре"

(первое чтение).

  Докладчик    Королева Марьяна Ивановна – старший помощник Прокурора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по взаимо-

действию с представительными (законодательными) и испол-

нительными органами государственной власти автономного

округа, органами местного самоуправления.

Краткая аннотация к проекту закона

 Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Прокурором

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Законопроектом предлагается закрепить возможность использования меха-

низма предоставления компенсационных земельных участков для реализации ин-

вестиционных проектов по завершению строительства не только многоквартир-

ных домов, но и иных объектов недвижимости, внесенных в единый реестр про-

блемных объектов, для финансирования которых были привлечены средства

граждан.

К проекту закона представлена таблица поправок от Комитета Думы авто-

номного округа по экономической политике, региональному развитию и приро-

допользованию.

Выступали: Великий С.С., Зобницев А.Н.

Предложили:

1) принять таблицу поправок и внести ее на рассмотрение Думы автоном-

ного округа от Комитета.

Результаты голосования за предложение:

за – единогласно;

Предложение принято;

2) рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

принять проект закона в первом и во втором окончательном чтениях с учетом таб-

лицы поправок.

Результаты голосования:

за – единогласно;

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и во втором окончательном чте-

ниях с учетом таблицы поправок.

4. Слушали: вопрос № 12 проекта повестки дня пятьдесят первого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте закона Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О внесении изменений в Закон Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры "О регулировании отдельных отноше-

ний в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры" (первое чтение).

Докладчик    Филатов Сергей Александрович – директор Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

6

  Краткая аннотация к проекту закона

Проект закона внесен в качестве законодательной инициативы Правитель-

ством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Законопроектом предлагается дополнить полномочия Губернатора авто-

номного округа следующим полномочием: Губернатор в случаях, предусмотрен-

ных правилами охоты, определяет сроки охоты, допустимые для использования

орудия охоты, и иные ограничения охоты.

Из полномочий Правительства автономного округа предлагается исклю-

чить полномочие по определению периодического печатного издания, в котором

публикуются извещения о проведении аукционов на право заключения охот хо-

зяйственных соглашений, т.к. федеральным законодательством для этого опреде-

лен официальный сайт Российской Федерации для размещения информации о

проведении торгов - torgi.gov.ru.

Также предлагается уточнить Порядок распределения разрешений на до-

бычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту

в общедоступных охотничьих угодьях, с учетом методических рекомендаций в

приказе Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

Также предлагается дополнить случаи отказа включения в список очеред-

ности на распределение разрешения на добычу лимитируемых охотничьих ресур-

сов, если физическое лицо уже включено в данный список.

Кроме того, предлагается внести ряд уточнений юридико-технического ха-

рактера.

Выступали: Великий С.С., Мещангин А.Ф.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чтениях

с учетом юридико-технических правок.

Результаты голосования:

за – единогласно.

 Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автоном-

ного округа – Югры принять проект закона в первом и втором окончательном чте-

ниях с учетом юридико-технических правок.

5. Слушали: вопрос № 20 проекта повестки дня пятьдесят первого заседания

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О проекте постановле-

ния Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об информации об

исполнении Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О видах

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов в

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре" в 2020 году".

   Докладчики  Филатов Сергей Александрович – директор Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского

автономного округа Югры;

 Михеев Алексей Васильевич – заместитель директора Депар-

тамента промышленности автономного округа.

Краткая аннотация к проекту постановления
 Проект постановления внесен в соответствии с пунктом 3.8 раздела III

Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2021

год, утвержденного постановлением Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 25 февраля 2021 года № 1563 "О Плане работы Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2020 год".

7

 Выступали: Великий С.С., Айпин Е.Д., Забозлаев А.Г., Мещангин А.Ф.,

Ковальский А.П., Новьюхов А.В., Пыталев С.В.

Предложили: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления.

Результаты голосования:

за – единогласно.

Принято решение: рекомендовать Думе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры принять проект постановления.

  Разное:

6. Слушали: о рассмотрении отчета о ходе реализации региональной про-

граммы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и

иных организаций Ханы-Мансийского автономного округа – Югры за 2020 год.

 Докладчик   Ким Илья Аркадиевич – директор Департамента жилищно-

коммунального комплекса и энергетике Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

 Краткая аннотация к вопросу
 Вопрос внесен на рассмотрение Комитета на основании пункта 2 раздела IV

Плана заслушивания на заседаниях комитетов Думы и Ассамблеи отчетов о ходе

реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры и информаций о результатах деятельности органов государственной вла-

сти автономного округа и отдельных организаций за 2020 год (приложение 2 к

проекту Плана работы Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

2021 год).

 Выступали: Великий С.С., Пыталев С.В., Данников Е.В., Айпин Е.Д., Осад-

чук А.М., Фоменко В.В., Зобницев А.Н., Ковальский А.П.

Предложили:

1. Информацию о рассмотрении отчета о ходе реализации региональной

программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Ханы-Мансийского автономного округа –

Югры за 2020 год принять к сведению.

2. Рекомендовать Департаменту жилищно-коммунального комплекса и

энергетике Ханты-Мансийского автономного округа – Югры рассмотреть

возможность включения в региональную программу газификации жи-

лищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций

Ханы-Мансийского автономного округа – Югры газоснабжение объектов

индивидуального жилищного строительства, СОНТ и СНТ.

Результаты голосования:
за – единогласно.

Решение принято.

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комитета                     С.С. Великий